प्रति,

अध्यक्ष, मनश्री. सेवाभावी संस्था बियाणी नगर हिंगोली.

विषय :- महाराष्ट्र स्वंयअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थपना व विनीयमन) अधिनीयम 2012 अंतर्गत स्वंयअर्थसहाय्यीत तत्वावर निवन शाळा स्थापन करणे, तसेच विद्यमान शाळेचा दर्जावाढ करण्यासाठी सन 2024-25 या शैक्षणीक वर्षात निवन खाजगी प्राथिमक स्वयं अर्थ सहाय्यीत /विना अनुदानीत/कायम विना अनुदानीत शाळा सुरु करण्यास खाते मान्यता देणे बाबत......

संदर्भ :-

- 1. महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा अधिनियम 2012 (सन 2013 चा 01)
- 2. शासन मान्यता पत्र क्र. एसएफएस-1023/प्र.क्र. 537/एसएम-2 दिनांक :- 15/03/2024..
- 3. मा. शिक्षण उपसंचालक, छ. संभाजीनगर विभाग छ. संभाजीनगर यांचे पत्र क्र. 2909/2023-24 दिनांक :-01/04/2024.
- 4. अध्यक्ष, मनश्री. सेवाभावी संस्था बियाणी नगर हिंगोली. ता. जि. हिंगोली. यांचे प्रस्ताव दिनांक :- 02/05/2024.
- 5. गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती हिंगोली यांचा तपासणी अहवाल दिनांक :- 27/05/2024.
- 6. मुख्याध्यापीका, बियाणी इंटरनॅशनल स्कूल कारवाडी ता. जि. हिंगोली यांचे पत्र क्र. 195/2024-25 दिनांक :- 28/05/2024.

खाजगी प्राथमिक स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळेस परवानगी देण्याबाबत आपल्या प्रस्तावाच्या अनुषंगाने कळिवण्यात येते कि, खालील नमुद केल्याप्रमाणे आपल्या नावासमोर दर्शविलेल्या टिकाणी व माध्यमातुन शैक्षणीक वर्षे 2024-25 मध्ये विहित अटिवर व खास करून खालील अटींची पुर्तता करण्याच्या धर्तीवर स्वंय अर्थ सहाय्यीत /कायम विना अनुदान तत्वावर (माध्यम इंग्रजी) तत्वावर खाजगी स्वयं अर्थ सहाय्यीत उच्च प्राथमीक शाळा सुरु करण्यास संदर्भिय पत्र क्र. 01 ते 03 अन्वये मंजुरी दिली आहे. त्या प्रमाणे आपल्या संस्थेस खालील अटी व शर्तीस अधिन राहुन विवरण प्रपत्र अ मध्ये दर्शविलेल्या प्रमाणे प्राथमिक/उच्च प्राथमिक शाळा सुरु करण्यास मान्यता देण्यात येत आहे.

अटी व शर्ती खालील प्रमाणे राहतील :-

- प्राथमिक व उच्च प्राथमिक शाळांनी बालाकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा संस्था सदिरल शाळा स्वंय अर्थसहाय्यीत तत्वावर /कायम विना अनुदान तत्वावर चालविण्यास आर्थिक दृष्ट्या सक्षम असली पाहिजे. संस्थेस स्वयं अर्थ सहाय्यीत शाळेसाठी शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार आणि मुंबई प्राथमिक शिक्षण नियमावली १९४९ मध्ये विहित केलेल्या अटिनुसार जागा,वर्ग खोल्या, शैक्षणिक साहित्य, इतर आवश्यक सुविधाची तव्दतच क्रिंडागण इत्यादीची सोय केली पाहिजे. तसेच शाळेसाठी विहित केलेल्या वयोमर्यादेतील प्रशिक्षित शिक्षक वर्ग मागासवर्गीय प्रमाणासह नेमला पाहिजे व त्यांना शासनाने विहित दराने वेतन व भत्ते दिले पाहिजेत.
- संस्थेने शासनाच्या वेळोवेळी निघणाऱ्या आदेशाचे उदा. वर्गातील विद्यार्थी तसेच इत्यादीचे काटेकोरपणे पालन करणे आवश्यक आहे.
- संस्थेने जवळपासच्या शाळेवर आपल्या शाळेमुळे कोणतेही दुष्परिणाम होणार नाहीत यांची दक्षता घेतली पाहिजे.

- संबंधित संस्था मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त अधिनियम १९५० व संस्था नोंदणी अधिनियम १८६० या दोन्ही अधिनियमाखाली नोंदणी असावी.
- संस्थेविरुध्द गंभीर स्वरुपाच्या तक्रारी नसाव्यात.
- संस्थेने चालिवलेल्या प्राथिमक शाळेपैकी एखाद्या शाळेची मान्यता काढुन घेतलेली नसावी.
- संस्थेने कोणत्याही प्रकारचे गैरव्यवहार चालत असल्याबाबतच्या तक्रारी नसाव्यात अथवा संस्थेने चालिवलेल्या शाळा शासनाने ताब्यात घेण्याबाबत एखादे प्रकरण प्रलंबीत नसावे. संस्थेस शाळेची भाग शाळा काढता येणार नाही.संस्थेची आर्थिक परिस्थिती समाधानकारक असणे क्रमप्राप्त आहे.
- संस्थेने शाळा परवानगीसाठी मागणी केलेले माध्यम, शाळेचे ठिकाण इत्यादी मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही शासनाने ज्या ठिकाणासाठी शाळा परवानगी दिलेली आहे. त्या ठिकाणा व्यतीरीक्त अन्य ठिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द होईल.
- परवानगी दिलेल्या स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळेमध्ये शिक्षक व शिक्षकेत्तर कर्मचारी यांची भरती शासनाच्या प्रचलीत नियमानुसार व धोरणानुसार करणे बंधनकारक राहील.
- शासनाच्या वेळावेळी निर्गमित होणाऱ्या आदेशाचे व कार्यपध्दतीचे तसेच
- महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनीयमन) अधिनियम 2012 (सन 2013 चा 01) मधील सर्व तरतूदीचे पालन करणे बंधनकारक राहील.

वरिल सर्व अटि व शर्ती इत्यादीची पुर्तता संस्थेने तात्काळ निजकच्या काळात करून घ्यावी. ज्या शाळा संस्था शासन नियमाचे तंतोतत पालन करित नसतील आणी अटी व शर्तीची पुर्तता करून घेणार नाही अश्या संस्थे विरुध्द नियमानुसार कार्यवाही करण्यात येईल यांची नोंद घ्यावी.

विवरण पत्र-अ

यादी	संस्थेचे नाव	शाळेचे नाव व ठिकाण	शाळेचा प्रकार	माध्यम
क्र			0) 0	
89	मनश्री. सेवाभावी संस्था बियाणी नगर हिंगोली	बियाणी इंटरनॅशनल स्कूल कारवाडी ता. जि. हिंगोली	इयत्ता 1 ली ते 08 वी (प्राथमिक व उच्च प्राथमिक)	इंग्रजी

शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली.

प्रतिलीपी :-

- मा. शिक्षण उपसंचालक, छ. संभाजीनगर विभाग छ. संभाजीनगर यांना माहितीस्तव सविनय सादर....
- गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती हिंगोली. यांना देवुन कळिवण्यात येते कि, आपल्या कार्यक्षेत्रातील संस्था/शाळा विहित अटीची पुर्तता करित आहेत किंवा नाही याबाबत आढावा घेवुन अटीची पुर्तता करून घेण्यात यावी व शाळांची नियमित तपासणी करुन मार्गदर्शन करावे व वेळोवेळी शाळेस भेट देण्यात यावी.
- मुख्याध्यापीका, बियाणी इंटरनॅशनल स्कूल कारवाडी ता. जि. हिंगोली यांना मातिहीस्तव रवाना.

शिक्षणाधिकारी (प्रा), जिल्हा परिषद हिंगोली.



O/W. No. Ziphi/Shivipra/Astha-3/Khapra/788/2024 Education Department (Primary), Zilla Parishad Hingoli.

Date: 12/06/2024

To:

Chairperson, Manashree Charitable Trust, Biyani Nagar, Hingoli.

Subject: Regarding granting approval to establish new schools on self-financed basis under the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012, as well as to start new private primary self-financed/unaided/permanent unaided schools in the academic year 2024-25 to upgrade the quality of existing schools.

References:

- 1. Maharashtra Self-Assisted Schools Act, 2012 (Act No. 1 of 2013).
- 2. Government Approval Letter No. SFS-1023/Pr.Kr. 537/SM-2 dated 15/03/2024.
- 3. Letter from the Deputy Director of Education, Chhatrapati Sambhajinagar Division, dated 01/04/2024.
- 4. Proposal from the Chairperson of Manashree Charitable Trust dated 02/05/2024.
- 5. Inspection Report from the Block Education Officer, Hingoli dated 27/05/2024.
- 6. Letter from the Principal of Biyani International School, Karwadi dated 28/05/2024.

In response to your proposal for establishing a private primary self-financed school and improving the standards of the existing school, it is communicated that approval has been granted to start a new private self-financed primary school for the academic year 2024-25 based on compliance with specific conditions outlined below: Permission has been granted under reference letters No. 01 to 03. Accordingly, the institution is granted approval to start a primary/upper primary school, subject to the following terms and conditions as mentioned in Form A.



inditions for Approval:

• The school must operate on a self-financed basis and must be financially capable of providing free and compulsory education to children in both primary and upper primary levels.

The institution must provide necessary facilities such as space, classrooms, educational materials, and other required amenities, including a playground, as prescribed by the government and the Mumbai Primary Education Rules of 1949.

The institution must employ qualified and trained teachers within the age limit prescribed for the school, with due consideration for reserved categories, and they must be paid according to government-determined salary and allowances.

- The institution must strictly follow all government-issued orders from time to time, such as those related to the number of students in the class and other related matters.
- The institution must ensure that the establishment of the school does not negatively impact nearby schools.
- The concerned institution must be registered under both the Mumbai Public Trust Act, 1950, and the Societies Registration Act, 1860.
- There should be no serious complaints or grievances against the institution.
- The institution must not have had the recognition of any of its operated primary schools revoked.
- The institution must not have any complaints regarding misconduct, nor should there be any ongoing cases where the government has taken control of the schools operated by the institution. The institution cannot close down any part of the school.

The institution's financial condition must be satisfactory.

- The medium and location of the school, as mentioned in the application for permission, cannot be changed in the future. If the institution starts the school at any location other than the one for which permission was granted by the government, the granted permission will automatically be canceled.
- Recruitment of teachers and non-teaching staff in the granted self-financed school must be done according to the prevailing government rules and policies.
- The institution must comply with all government orders, procedures, and policies issued from time to time.

Appointed By Govt. of India
HINGOLI-431513



The institution must follow all provisions of the Maharashtra Self-Financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 (Act No. 01 of 2013).

The institution should immediately comply with all the above conditions. Any institution that does not strictly follow the government rules or does not meet the terms and conditions will be subject to legal action as per regulations.

	For the academic year 2024-25, permission is sought for granting account recognition							
and upgrading status to private primary schools.								
Sr.No	Institution Name:	School Name &	Type of School	Medium				
		Location						
89	Manashree Charitable	Biyani	Primary and	English				
	Trust, Biyani Nagar,	International	Upper Primary					
	Hingoli	School, Karwadi,	(Classes 1 to 8)					
		Hingoli	Medium: English					

The Education Officer (Primary),
Hingoli District

Copy to:

- The Hon. Deputy Director of Education, Chhatrapati Sambhaji Nagar Division, Chhatrapati Sambhaji Nagar for information and necessary action.
- The Block Education Officer, Panchayat Samiti Hingoli is informed to review whether the institutions/schools in your jurisdiction are complying with the prescribed conditions. Ensure that these conditions are met and carry out regular inspections of the schools to provide guidance. Visits to the schools should be conducted regularly.

• The Headmistress, Biyani International School, Karwadi, Taluka Hingoli is also informed accordingly

01-e zem saladion in monsoh abed on-02.01.2025.

The Education Officer (Primary),
Hingoli District

SIGNED BEFORE ME

Tulshiram M. Gaikwad Adovocate & Notary GOVERNMENT OF INDIA Ramakrishna Nagar, Hingoli Mob. 89753558252

Dood No 155

IDENTIFIED BY ME